A gressus efficit, semel enim principium ab eo qui fecit adeptia natura seipsum moveat et deducit, ad quodcunque libitum est motum efficiens (nisi forte gressus hominis a Domino dirigi dicantur), sic loqui posse, et sonos edere ac per vocem voluntatem enuntiare a Deo cum accepit, viam pergit natura per res signa quædam rebus certa quadam sonorum differentia imponens. Et hæc sunt quæ a nobis dicuntur verba et nomina quibus rerum vim significamus. Et licet a Mose ante fructuum generationem dicitur fructus, et ante seminum ortum semina, non tamen hoc nostrum refellit sermonem, neque his quæ dicta sunt de comminatione repugnat legislatoris sententia. Quod enim nos terminum agriculturæ præteritæ fructum non minamus, principium vero futuræ semen appellamus, hanc rem quæ nominibus subjicitur, sive frumentum, sive aliquid eorum quæ per sationem multiplicantur, docet non casu et fortuito gigni, sed ejus qui fecit voluntate cum hac vi productum esse: ita ut idem fructus nascatur, seipsumque rursus producat, cum sit semen, et eo quod exsuperat hominem alat; divina autem voluntate res non nomen nascitur. Quare res quæ substat conditoris opus est virtutis, voces vero quæ res ipsas notificant, per quas singula ad exactam et inconsuam doctrinam sermo designat, hæc sunt logicæ facultatis opera et inventa. Hæc autem ipsa disserendi et ratiocinandi facultas et natura Dei est opus. Et quoniam omnibus hominibus ratiocinandi facultas inest, necessario secundum gentium varietates, etiam nominum differentias spectantur. Quod si quis humanitus lucem, vel cælum, vel terram, vel semina a Deo appellata fuisse asserat, procul dubio secundum unam aliquam linguae proprietatem factum esse sermonem astruet. Quænam igitur hæc, demonstret. Eum enim qui illud cognoscit, et hoc non ignorare plane est verisimile. Etenim in Jordane post Spiritus potentiam, et rurus in auribus Judæorum, atque in transfiguratione vox sit desuper docens homines ne quod apparebat figuram esse simplicem existimarent, sed etiam dilectum Filium Dei verum esse crederent<sup>10</sup>. Hujusmodi vox ad audientium intelligentiam in aereo corpore a Deo formata est, secundum invalescentem loquentium consuetudinem facta. Sic etiam cum Dens, qui omnes vult saluos fieri et ad agnitionem veritatis venire<sup>11</sup>, ad scopum salutis audientium in aere sermonem articulasset, quemadmodum ait ad Judeos Dominus tonitru esse factum putantes, quia in aere sonus stelerat, quia, Non propter me hæc vox facta est, sed propter vos<sup>12</sup>. Ante vero universi constitutionem cum nullus esset qui sermonem susciperet, vel corporeum elementum quod posset vocem articulatam exprimere, qui dicit Deum verbis usum fuisse, quomodo quod

<sup>10</sup> Matth. iii, 17; Marc. i, 9; Luc. ix, 5. <sup>11</sup> I Timoth. iii, 4. <sup>12</sup> Joan. xii, 29.

rationi consentaneum est sermoni suo reddet? ipse A εις οὐκ ἦν, οὐδὲν περὶ αυτὸν ὀλόθες ὁ λόγος ἐννοεῖν δίδωσαν, οἱ ὥρεληθέντες ἀν διὰ τῆς ἀκοῆς, οἵτω συνέστησαν, ἀνθράπουν δὲ μὴ δυτινούν, οὐδὲ διαιλέκτου τρόπος κατά τινα θύνων ιδιότητα τετύπωτο πάντως. Ὁ τοινυν πρὸς τὸ γράμμα φίλον βλέπων, τίστι λογισμοὺς τῇ τοιαύτῃ διαινοίς παρίσταται ὡς τοῦ Θεοῦ ταῦτα φθεγγομένου τὰ ρήματά τε καὶ τὰ νοήματα;

Quinetiam ex his cognoscere licet vanitatem eorum qui talia loquuntur. Quemadmodum enim elementorum naturae, quae sunt opus ejus qui fecit, omnibus eodem modo apparent, nullaque secundum sensum hominibus est differentia in ignis, vel aeris, vel aquae participatione, sed una est et immobilis in omnibus natura, eodem modo operans, et in nulla re propter eorum qui participant differentias immutata: sic et nominum positio, si quidem a Deo esset rebus applicata, omnibus esset eadem. Nunc autem rerum natura, utpote a Deo fixa, manet immobilis; voces autem horum significativa ad tot linguarum differentias divisae sunt, ut neque multitudinem numerare facile sit. Quod si quis confusionem quae in extirpatione turris accedit ut dictis contrariam profert, neque illuc linguas hominum facere Deus dicitur, sed quae erat eam confundere, ut non omnes unam omnium audirent<sup>40</sup>. Quandiu enim erat eadem vita, et nondum in multis gentium differentias dispergit fierunt, una voce eodemque sermone utens simul vivebat omnium hominum plenitudo; postquam vero divina voluntate oportuit omnem ab hominibus terram habitari, tunc divulsi secundum vocis communione aliis alio dispersi fuerunt, et cum alio et alio verborum et vocis charactere conjuncti et accommodati fuerunt, conciliatricem quamdam mutuae concordiae sermonis consonantiam sortiti, in rerum quidem cognitione non discordantes, sed in nominum forma differentes. Non enim quid aliud apud alias lapis, vel lignum videtur, sed apud singulos materiarum nomina differunt. Quare sermo nobis fixus manet, qui voces humanas nostræ mentis sive intelligentiae inventa esse definuit. Neque enim a principio quandiu consonum sibi ipsi huminum genus universum fuit, verborum Dei aliquam doctrinam factam esse hominibus ex Scriptura didicimus; neque postquam in varias linguarum differentias dispergit fierunt homines, quomodo quisque loqueretur divina lex præstituit, sed volens Deus homines diversis uti linguis, naturam dimisit, ut pergeret pro arbitrio apud singulos sonum articulare ad explanationem hominum. Itaque Moses, multis saeculis post turris ædificationem natus, una ex posterioribus lingua usus est, historice nobis mundi creationem exponens, atque aliquas voces Deo applicat, sua ipsis voce in qua institutus fuit et assuetus hæc enarrans,